06  a  09), 
relativo ao Imposto de Renda de Pessoa Física, de insurgência contra procedimento de revisão 
de  declaração  de  ajuste  anual  do  exercício  de  2004  (ano­calendário  2003),  no  qual  se  exige 
crédito tributário no montante de R$54.595,31 (cinqüenta e quatro mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais e  trinta e um centavos), cujo ciente ao sujeito passivo deu­se em 05 de março de 
2007 (fl. 24). 

As  infrações  (fl.  07)  decorrem  do  cruzamento  de  informações  com  o 
lançamento  de  ofício  relativo  a  omissão  de  rendimentos  auferido  junto  às  fontes  pagadoras

[...]

­  bem  como,  ainda  que  declarados  os  valores  relativos  à  fonte  pagadora 
GLOBOAVES  AGROAVÍCOLA  LTDA.  tal  declaração  não  se  daria  no  montante  de 
R$113.090,00 (centro e treze mil e noventa reais) apontado pela autoridade lançadora, e sim no 
valor  de  R$22.634,35  (vinte  e  dois  mil,  seiscentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  trinta  e  cinco 
centavos).  

Anexou à  impugnação comprovante de rendimentos pagos e de retenção de 
imposto de renda na fonte, datado de 19 de março de 2007. 

DO JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA 

A  3ª  Turma  da  Delegacia  da  Receita  Federal  de  Julgamento  de  Campo

[...]

Rendimentos  relacionado  ao  contribuinte  que  fora  apresentado  pela  empresa  GLOBOAVES 
AGRO  AVÍCOLA  LTDA.  à  própria  Receita  Federal,  documento  este  onde  consta  o  valor 
auferido no exercício 2003 a título de rendimento, quer seja a quantia de R$22.634,35 (vinte e 
dois mil seiscentos e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos). 

No que  tange a produção destas novas provas, alega que as mesmas não se 
encontravam  à  sua  disposição,  posto  dependerem  da  própria  empresa  e  do Banco  do Brasil, 
motivo pelo qual não as juntou quando da impugnação administrativa, requerendo, assim, sua

[...]

A controvérsia gira em  torno da  revisão da Declaração de Ajuste Anual do 
recorrente,  relativo  ao  ano  calendário  de  2003,  na  qual  foi  constatado  pela  autoridade 
lançadora, que o contribuinte omitira rendimentos provenientes de duas  fontes pagadoras, no 

montante total de R$114.806,75 (cento e quatorze mil oitocentos e seis reais e setenta e cinco 
centavos), assim divididos: Globoaves Agroavícola Ltda., no valor de R$ 113.090,00 (cento e 
treze mil e noventa reais), e Globoaves Agro Pecuária Ltda., no valor de R$ 1.716,75 (um mil, 
setecentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos). 

No  entanto,  o  contribuinte,  a  par  de  não  ter  contestado  a  omissão  de 
rendimentos  quanto  a  fonte  pagadora  e  Globoaves  Agro  Pecuária  Ltda.,  no  valor  de  R$ 
1.716,75 (um mil, setecentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos), restando então como 
matéria  incontroversa,  insiste  desde  o  primeiro momento  em  que  inaugurou  sua  insatisfação 
nos  presentes  autos,  de  que  os  valores  por  ele  auferidos  da  fonte  pagadora  Globoaves

[...]

desnecessário diante de tratar­se de matéria já pacificada pela Turma de julgamento. 

Finalmente, cumpre deixar expresso que mantém­se a exigência tributária no 
que  se  refere  a  omissão  de  rendimentos  quanto  a  fonte  pagadora  Globoaves  Agro  Pecuária 
Ltda., no valor de R$ 1.716,75 (um mil, setecentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos), 
e quanto a fonte pagadora Globoaves Agroavícola Ltda., no valor de R$22.634,35 (vinte e dois 
mil  seiscentos e  trinta e quatro  reais e  trinta e cinco centavos), de modo que os  rendimentos 
omitidos  totalizam R$ 24.351,10  (vinte  e quatro mil,  trezentos  e cinqüenta  e um  reais  e dez 
centavos).  

Esse, aliás, é o objeto do recurso, já que o recorrente expressa ou tacitamente 
admite referidas omissões. 

Assim, na esteira das considerações acima expostas, voto no sentido de dar 
provimento parcial ao  recurso  para  excluir  da base de cálculo da  exigência o valor  de R$ 
90.455,65 (noventa mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos). 

(assinado digitalmente) 

João Carlos Cassuli Junior